

量子高科（中国）生物股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人曾宪经、主管会计工作负责人黎定辉及会计机构负责人(会计主管人员)王凤容声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	量子高科	股票代码	300149
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	梁宝霞	李宏辉	
电话	0750-3869162	0750-3869162	
传真	0750-3869666	0750-3869666	
电子信箱	boardsecretary@qht.cc	boardsecretary@qht.cc	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	122,910,401.91	167,609,426.24	-26.67%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	31,961,269.07	24,958,244.46	28.06%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	28,060,133.90	22,838,019.79	22.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	34,344,746.25	60,796,167.99	-43.51%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0814	0.144	-43.47%
基本每股收益（元/股）	0.076	0.059	28.81%

稀释每股收益（元/股）	0.076	0.059	28.81%
加权平均净资产收益率	4.38%	3.64%	0.74%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.84%	3.33%	0.51%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	761,069,085.88	756,003,841.36	0.67%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	736,832,091.08	723,737,405.32	1.81%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.7456	1.7146	1.81%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-92,087.87	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,057,308.12	
委托他人投资或管理资产的损益	3,620,346.86	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	20,000.78	
减：所得税影响额	704,432.72	
合计	3,901,135.17	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	22,453					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
QUANTUM HI-TECH GROUP LIMITED	境外法人	24.09%	101,696,176	0	质押	20,897,709
江门凯地生物技术有限公司	境内非国有法人	19.00%	80,199,000	0	质押	49,310,000
江门金洪商务有限公司	境内非国有法人	4.48%	18,914,228	0		
广州市宝桃食品有限公司	境内非国有法人	3.92%	16,562,782	0		
中国工商银行股份有限公司－富国医疗保健行业混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.42%	6,000,000	0		
何增茂	境内自然人	1.18%	4,978,579	0		
江门合众生物技术有限公司	境内非国有法人	1.01%	4,250,400	0		
长安基金－光大银行－长安尊远 1 号资产管理计划	境内非国有法人	1.00%	4,240,000	0		
金燕	境内自然人	0.99%	4,160,240	0		
宋戈	境内自然人	0.95%	4,024,959	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		QUANTUM HI-TECH GROUP LIMITED、江门凯地生物技				

	术有限公司、江门金洪商务有限公司、广州市宝桃食品有限公司和江门合众生物技术有限公司为公司的发起人，发起人股东间不存在关联关系。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。
--	---

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

2016 年 3 月 23 日，量子集团分别与杭州磁珣量佳投资管理合伙企业（有限合伙）、曾宪经、北京蓝海韬略资本运营中心（有限合伙）签订了《股份转让协议》，将其持有的全部量子高科股份 101,696,176 股对外转让。截止至本报告期末，由于股权过户工作尚未完成，实际控制人及控股股东未发生变化。

2016 年 7 月 6 日，量子集团协议转让给杭州磁珣量佳投资管理合伙企业（有限合伙）59,094,000 股（占公司总股本的 14%）、转让给曾宪经 21,497,176 股（占公司总股本的 5.09%）的过户登记手续在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。本次股份转让过户完成后，曾宪经与其一致行动人黄雁玲直接和间接合计持有公司 104,754,275 股股份，占公司总股本的 24.82%，成为公司的实际控制人；杭州磁珣量佳投资管理合伙企业（有限合伙）持有公司 59,094,000 股股份，占公司总股本的 14%，为公司第二大股东。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

详见上述描述。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司继续以“让顾客感动，让员工幸福”为出发点，认真落实2016年上半年经营计划，在董事会的领导和全体员工的共同努力下，在市场拓展、质量体系建设、节能降耗、幸福企业建设、品牌推广及技术创新等方面做了一系列的工作。2016年上半年，公司实现营业总收入12,291.04万元，同比下降26.67%；营业收入较上年同期下降的主要原因是上年同期生和堂纳入公司合并报表，而本期因2015年8月底完成了转让持有生和堂10%的股权的交易后，生和堂不再纳入公司合并报表范围；母公司实现营业收入12,205.28万元，较上年同期增长17.36%，主要是持续加大市场推广力度所致；归属于公司普通股股东的净利润为3,196.13万元，较上年同期增长28.06%，主要一是母公司营业收入稳定增长，二是对产品结构进行了调整，高附加值产品占比增加。

回顾2016年上半年公司全体同仁在公司董事会的领导下，在以下几方面做了一些工作：

（1）技术研发方面

报告期内, 为了保持公司的核心技术的领先地位, 公司继续加大对益生元基础研究和应用研究的投入, 2016年上半年研发支出为622.72万元, 占营业收入的5.07%。报告期内, 公司被正式认定为广东省2015年高新技术企业, 本次系公司原高新技术企业证书有效期满所进行的重新认定, 2015年-2017年可继续享受高新技术企业所得税优惠政策, 按15%的税率缴纳企业所得税; 公司持续开展低聚糖标准品制备工作; 积极推动营养强化剂《低聚果糖》、营养强化剂《低聚半乳糖》、《菊粉》国家标准的制订及《低聚果糖》国家标准的修订工作; 利用博士后工作站平台引进人才、加强与高校间的研发合作, 获发明专利1项。

(2) 生产方面

报告期内, 加强了质量体系培训, 全员质量意识、责任意识得到提升, 2016年上半年的成品合格率为100%; 同时通过进一步加强生产环节管理、不断完善生产工艺、持续降低单耗等措施, 降低了生产成本; 通过改造车间和加强设备维护, 提高了生产效率; 通过完善质量体系、质量检验、过程监控等, 提高了产品的质量。

(3) 市场开发方面

报告期内, 公司积极探索营销模式创新, 发展和开拓新领域, 通过销售政策支持进一步加大目标市场的开发力度, 维护主营产品市场占有率, 保证公司经营业绩实现了稳定性增长; 加强品牌建设, 确立了“全球益生元技术领导者”品牌战略, 品牌竞争力得以提升。全资子公司微生态公司进一步完善了销售模式。

(4) 公司幸福企业建设方面

报告期内, 坚定建设幸福企业是永恒的目标永不动摇, 确定新的幸福企业组织架构, 充分发挥八大模块小组的作用, 让每个员工都积极参与, 持续开展各具特色“妈妈关怀”、“黄金老人关怀”、“领班关爱基金”、“爱心车队”、“新员工关怀”、“员工交流会”、“员工生日感恩会”、“员工走访”、“员工困难帮扶关怀”等活动, 极大的增强了员工的幸福感和归属感。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

√ 是 □ 否

上年同期, 生和堂为公司的控股子公司, 生和堂主营业务为龟苓膏, 以“生和堂”为品牌通过商超、KA大卖场、网络渠道向消费者提供传统健康食品, 因 2015 年 8 月底公司完成了转让持有生和堂 10%的股权的交易后, 生和堂不再纳入公司合并报表范围, 本期营业结构不含龟苓膏产品, 发生了较大变化。

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位: 元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
低聚果糖	96,227,770.37	48,012,401.69	50.11%	20.26%	27.48%	-2.82%
低聚半乳糖	17,725,942.72	6,335,213.94	64.26%	3.35%	-32.19%	18.74%

（4）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

（5）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2016 年上半年，公司实现营业总收入 12,291.04 万元，同比下降 26.67%；营业收入较上年同期下降的主要原因是上年同期生和堂纳入公司合并报表，而本期因 2015 年 8 月底完成了转让持有生和堂 10%的股权的交易后，生和堂不再纳入公司合并报表范围；母公司实现营业收入 12,205.28 万元，较上年同期增长 17.36%，主要是持续加大市场推广力度所致；归属于公司普通股股东的净利润为 3,196.13 万元，较上年同期增长 28.06%，主要一是母公司营业收入稳定增长，二是对产品结构进行了调整，高附加值产品占比增加。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用